
 

 

Pag. 1/3 

(PA Digitale: Procedura di gara n. 15/2017) 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT b) DEL 

D.LGS. 50/2016 PER L’ACQUISIZIONE DI N. 3000 LICENZE D’USO ZIMBRA 

COLLABORATION PROFESSIONAL E SERVIZI DI AGGIORNAMENTO E SUPPORTO 

TECNICO PER MIGRAZIONE CASELLE E AGGIORNAMENTO DEL SERVIZIO DI POSTA 

ELETTRONICA INDIRE - CIG:  ZB31E311BF 

Decreto di esclusione operatori economici  Ilger.com S.r.l. e Halley Toscana S.r.l. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella 

Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla 

nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa, confermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016; 

RILEVATO che, con il Decreto Direttoriale prot. n. 6469 del 28.03.2017, si è determinato di indire 

una procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lettera b), 

del D.lgs. n. 50/2016, da aggiudicare in base al criterio del prezzo più basso per l’acquisizione del 

servizio in oggetto e che, con il medesimo provvedimento, si è proceduto alla pubblicazione, sul sito 

istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “bandi di gara e contratti”, di un avviso pubblico, ai 

sensi dell’art. 216, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

a partecipare alla procedura di gara in questione;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
3
2
8
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

RILEVATO che con Decreto Direttoriale prot. n. 9325 del 27/04/2017 sono stati approvati gli atti di 

gara e dato avvio alla RdO su Mepa rivolta ai seguenti n. 6 operatori economici che hanno 

manifestato interesse a partecipare: 

1. DBNET S.r.l. 

2. Webkorner S.r.l. 

3. Dinets S.r.l. 

4. Ilger.com S.r.l. 

5. Telecom Italia S.p.A. 

6. Halley Toscana S.r.l. 

PRESO ATTO che, entro il giorno 12.05.2017 alle ore 23.59, termine ultimo per la presentazione 

delle offerte, sono pervenute 6 offerte, da parte di tutti gli OO.EE. invitati a partecipare 

PRESO ATTO che con verbale n. 2 del 15.05.2017 (All.to 1), il Responsabile Unico del 

Procedimento, Dott. Antonio Ronca, procedeva sulla piattaforma MePA al controllo della 

documentazione amministrativa (BUSTA virtuale A), nonché alla verifica, fuori Mepa, dell’avvenuta 

ricezione della cauzione provvisoria da parte degli OO.EE. a mezzo raccomandata o a mezzo pec; 

RILEVATO che: 

 L’operatore economico Ilger.com S.r.l., come si evince dal sopracitato verbale, in data 

12/05/2017, prima della scadenza del termine ultimo di presentazione delle offerte, ha 

trasmesso all’Amministrazione una pec avente in allegato la seguente documentazione: 

DGUE; Comunicazione del conto corrente dedicato; Comunicazione della sussistenza o 

meno di segreti industriali: Capitolato tecnico; Copia della fideiussione; Lettera di invito e 

offerta; Offerta economica; Passaporto del legale rappresentante dell’impresa. 

La presenza dell’offerta economica nella pec contravviene al principio di segretezza della 

stessa previsto dalla normativa vigente in materia di appalti, pertanto il RUP propone 

l’esclusione dell’operatore economico. 

 L’operatore economico Halley Toscana S.r.l., come si evince dal sopracitato verbale, fuori 

dalla piattaforma Mepa ha presentato garanzia provvisoria tramite bonifico bancario pari a 

euro 660,00. Non è tuttavia presente l’impegno al rilascio della cauzione definitiva. Stante 

l’assenza dell’impegno di un fideiussore a prestare garanzia in caso di aggiudicazione il 

RUP propone di escludere l’operatore economico in applicazione di quanto previsto all’art. 

93, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, il quale testualmente recita “L’offerta è altresì corredata, a 

pena di esclusione, dall’impegno di un fideiussore…”. In tale senso è interpretata la norma 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
3
2
8
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

anche dalla più recente giurisprudenza amministrativa. Si richiamano in particolare la 

sentenza n. 878 del 18/01/2017, Tar Lazio e la sentenza n. 4988 del 27/10/2016, Tar 

Campania. 

 

DECRETA 

 

1. Di escludere dalla procedura di gara in oggetto l’operatore economico Ilger.com S.r.l. per 

quanto indicato in premessa, provvedendo alle comunicazioni di rito e alla pubblicazione 

del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’INDIRE in ossequio a quanto previsto 

dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016; 

2. Di provvedere, altresì, alla restituzione dell’originale della cauzione provvisoria all’operatore 

economico Ilger.com S.r.l.;  

3. Di escludere dalla procedura di gara in oggetto l’operatore economico Halley Toscana 

S.r.l. per quanto indicato in premessa, provvedendo alle comunicazioni di rito e alla 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’INDIRE in ossequio a 

quanto previsto dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016; 

4. Di restituire la somma di euro 660,00 all’operatore economico Halley Toscana S.r.l., 

prestata, a mezzo di bonifico bancario, a garanzia provvisoria;  

5. Di trasmettere il provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per quanto di propria 

competenza. 

 

Visto 

Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 

             IL DIRETTORE GENERALE 

 Flaminio Galli  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

Uffico Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

SdF/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
3
2
8
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


